산업활동에 없어서는 안될 필수 재화이며, 기간산업이라는 특징을 갖고 있습니다. 그로 인해

고객이 다양한 산업과 지역에 분산되어 있기 때문에 단일의 거래상대방 또는 유사한 특성을

가진 거래상대방집단에 대한 중요한 신용위험에 노출되어 있지 않습니다. 당사는 매출채권

에 대하여 입수가능한 데이터를 참조하여 고객 또는 상대방의 계약상 의무를 불이행할 확률

과 불이행된 의무에 대한 추정회수비율을 고려하여 신용위험을 측정하고 있습니다. 발생하

였으나, 아직 인지되지 않은 손실에 대해서는 연체기간을 고려하여 설정합니다.

② 손상 및 충당금설정정책

당사의 정책에 따르면 중요성 금액 이상의 개별금융자산은 정기적으로 검토하고 있습니다.

개별적으로 검토한 매출채권에 대한 대손충당금은 건별로보고기간말 및 전기말 현재 발생손

실 유무를 평가하여 결정하며, 이는 모든 중요한 매출채권에 적용합니다. 이러한 평가에는 보

통 개별계정에 대하여 취득한 담보(실행가능성의 재확인 포함) 및 예상수취액이 포함됩니다.

금융자산의 장부금액은 신용위험의 최대노출정도를 나타냅니다.

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 50

당반기말 및 전기말 현재 당사의 신용위험에 대한 최대노출정도는 다음과 같습니다.

(단위:원)

나. 시장위험

당사는 시장가격의 변동으로 인하여 금융상품의 공정가치나 미래현금흐름이 변동되는 시장

위험에 노출되어 있습니다. 시장위험은 이자율위험, 환위험 및 기타 가격위험등 세 유형의 위

험으로 구성됩니다.

다. 민감도분석

① 추정의 불확실성에 영향을 받는 주요 자산 및 부채 항목 (단위:원)

  (가) 확정급여채무

  (나) 사외적립자산

사외적립자산 할인율의 1% 변동으로 인한 퇴직급여원가의 증감액은 당반기 및 전반기 각각

771,849,706원 및  371,826,062원입니다.

② 경영자의 추정이 재무제표 전반에 미치는 영향

  (가) 외환위험

  당사는 외화로 표시된 거래를 하고 있기 때문에 환율변동위험에 노출되어 있습니 다. 당반

기말 및 전기말 현재 외화로 표시된 화폐성자산  및 부채의 외화금액은 다음과 같습니다.(외

화단위:USD)

당반기말 및 전기말 현재 각 외화에 대한 원화환율이 10% 변동 시 환율변동이 세전손익 및

자본에 미치는 영향은 다음과 같습니다.(단위:원)

구 분 제30기 당반기말 제29기 전기말

현금및현금성자산 11,389,175,338 4,347,591,768

단기금융상품 7,629,925,066 22,413,027,510

대여금및수취채권(매출채권 등 포함) 69,265,232,538 64,396,124,526

합 계 88,284,332,942 91,156,743,804

구 분
자산 또는

 부채항목의 변동

제30기 당반기말 제29기 전기말

1% 증가 1% 감소 1% 증가 1% 감소

미래임금상승율 확정급여채무증가(감소) 4,169,370,281 (3,858,798,080) 4,521,836,233 (4,201,407,767)

할인율 확정급여채무증가(감소) (3,889,787,195) 4,290,973,614 (4,215,238,857) 4,629,285,620

구 분
외화 화폐성 자산 외화 화폐성 부채

제30기 당반기말 제29기 전기말 제30기 당반기말 제29기 전기말

USD 5,611,443.51 5,352,278.82 3,930,080.00 960,000.00

구 분
제30기 당반기말 제29기 전기말

10%증가 10%감소 10%증가 10%감소

세전순이익 증가(감소) 194,500,130 (194,500,130) 491,100,694 (491,100,694)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 51

(*1) 세전순이익 효과와 동일하게 법인세효과가 반영되기 전 자본에 미치는 영향입니다.

상기 민감도 분석은 당반기말 및 전기말 현재 기능통화 이외의 표시된 화폐성자산 및부채를

대상으로 하였습니다.

(나) 이자율위험

당반기말 현재 당사는 이자율위험에 노출된 차입금을 보유하고 있지 않습니다.

당반기말 및 전기말 현재 당사의 차입금 현황은 다음과 같습니다.(단위:원)

라. 유동성위험

당사는 유동성위험을 관리하기 위하여 단기 및 중장기 자금관리계획을 수립하고 현금유출예

산과 실제현금유출액을 지속적으로 분석, 검토하여 금융부채와 금융자산의 만기구조를 대응

시키고 있습니다. 이와는 별도로 종속기업도 당사의 지급보증 등을 통하여 필요한 차입한도

를 확보하고 있습니다. 또한, 대규모 시설투자의 경우에는 내부유보 자금의 활용이나 장기차

입을 통하여 조달기간을 매치시켜 유동성 위험을 최소화하고 있습니다.

당반기말 및 전기말 현재 당사의 비파생금융부채에 대한 계약상 잔존만기는 다음과 같습니

다.(단위:원)

<제30기 당반기말>

(*1) 상기 금액은 채무의 원금과 보고기간말 시점의 이자율을 적용하여 산정한 이자 해당액